Z'. Περὶ τοῦ σταυροῦ, καὶ τοῦ γενομένου σκότους.

« (64) Ὁψεσθε τὴν ζωὴν ὑμῶν κρεμασμένην ἀπέναντι τῶν ὀφθαλμῶν ὑμῶν, καὶ οὐ μὴ πιστεύσητε, ἐάν τις ἐκδιηγῆται ὑμῖν. Τὸ πρῶτ' ἐρεῖς· Πῶς ἐγένετο ἐσπέρα; καὶ τὸ ἐσπέρας· Πῶς ἐγένετο πρωί; » Ἀμώς, « Καὶ ἔσται ἐν τῇ ἡμέρᾳ ἐκείνῃ, λέγει Κύριος ὁ Θεός, Δύσεται ὁ ἥλιος μεσημβρίας, καὶ συσκοτάσει ἐν ἡμέρᾳ τὸ φῶς. » Ἰερεμίας, « Ἐπέδυσεν ὁ ἥλιος ἐτι μεσοῦσης τῆς ἡμέρας. » Ἡσαίας, « Ὀλην τὴν ἡμέραν διεπέτασα τὰς χεῖράς μου πρὸς λαὸν ἀντιλέγοντα, καὶ ἀπειθοῦντα. » Καὶ πάλιν, « Ἄρατε σύσσημον εἰς τὰ ἔθνη. » Καὶ πάλιν, « Καὶ τότε ταῦτα συντελεσθήσεται, λέγει Κύριος, ὅταν ξύλον ξύλων κλιθῆ, καὶ ἀναστῆ, καὶ ὅταν ἐκ ξύλου αἴμα

⁵ Isa. LIII, 4-9. ⁶ Isa. LIII, 12. ⁷ Isa. I, 6. ⁸ Isa. LIII, 2. ⁹ ibid. 8. ¹⁰ Psal. XXI, 17-19. ¹¹ Jer. XI, 49. ¹² ibid. ¹³ Zach. XI, 12; Matth. XXVII, 40. ¹⁴ Deut. XXVIII, 66, 67. ¹⁵ Amos VIII, 9. ¹⁶ Jer. XV, 9. ¹⁷ Isa. LXV, 2, 12. ¹⁸ Isa. LXII, 10. ¹⁹ Zach. XIV, 6, 7.

(61) Verbum, εὐρέθη, deest in editione LXX Interpretum, sed habetur apud Justinum, et apud alios, quos laudat Nobilius in notis, quibus adde Tertullianum *Adversus Judæos*, cap. 40.

(62) Codex antiquior, ἐκ τούτου.

(63) Editio LXX Interpretum. ἀπὸ γῆς ζώντων, quam

iniquitatibus populi mei ductus est ad mortem. Et dabo malos pro sepultura ejus, et divites pro morte illius, quia iniquitatem non fecit, neque dolus inventus est in ore suo ⁵. » Et paulo post, « Propterea ipse possidebit multos, et fortium dividet spolia, pro eo quod tradita est ad mortem anima ejus quoniam iniquitatem non fecit, et in iniquis reputatus est: et ipse peccata multorum tulit, et propter iniquitates eorum traditus est ⁶. » Ex his patet prophetam non loqui de populo, qui in Babylonem adductus est, sicut nonnulli suspicati sunt. Quomodo enim populus propter peccata populi ductus est ad mortem, aut quis populus, et ob cuius populi peccata id passus est? Et iterum, « Dorsum meum dedi ad flagella, et genas meas ad alapas, et faciem meam non averti a confusione sputorum ⁷. » Et rursus, « Non habebat speciem, neque decorem, sed species ejus inhonorata, et deficiens præ filiis hominum ⁸. » Et rursus cum hæc dixisset, ait, « Generationem ejus quis enarrabit ⁹? » David, « Quoniam circumdederunt me canes multi, concilium malignantium obsedit me. Foderunt manus meas, et pedes meos; dinumeraverunt omnia ossa mea. Ipsi vero consideraverunt et inspexerunt me; diviserunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem ¹⁰. » Jeremias, « Ego autem quasi agnus innocens ductus ad immolandum, non cognoscebam ¹¹. » Et rursus, « Venite, et mittamus lignum in panem ejus, et exteramus eum et viventibus, et nomen ejus non memoretur amplius ¹². » Zacharias, « Et acceperunt triginta argenteos pretium appretiatum, quem appretiauerunt a filiis Israel; et dederunt eos in agrum figuli, sicut constituit mihi Dominus ¹³. »

VII. De cruce, et tenebris quæ in Christi morte factæ sunt.

« Videbitis vitam vestram pendentem ante oculos vestros, et non credetis, si quis enarraverit vobis. Mane dices: Quomodo facta est vespera? Et vesperi: Quomodo factum est mane ¹⁴? » Amos, « Et erit in die illa, dicit Dominus Deus, Occidet sol meridie, et contenebrescet in die lux ¹⁵. » Jeremias, « Occidit sol, cum adhuc medius dies esset ¹⁶. » D Isaias, « Tota die expandi manus meas ad populum incredulum, et contradicentem ¹⁷. » Et rursus, « Levate signum in gentes ¹⁸. » Et rursus, « Et tunc hæc consummabuntur, dicit Dominus, quando lignum lignorum inclinatus fuerit, et resurget, et quando e ligno sanguis distillabit ¹⁹. » Zacharias, « Et erit, in die

lectionem sequuntur Justinus in *Dialog. cum Tryphone*, pag. 299, Tertullianus, Cyprianus et alii.

(64) Diversa est hujus loci lectio tam in editione LXX Interpretum, quam apud Justinum, Tertullianum et alios.

illa non erit lux : et dies illa nota Deo : et non dies, A neque nox ; ad vesperam erit lux. » David, « Et sustinui, qui simul contristaretur, et qui consolaretur, et non inveni, et dederunt in escam meam fel, et in siti mea potaverunt me aceto ²⁰. » Quorum omnium nihil Davidi contigisse possunt ostendere. Et rursus, « Posuerunt me in lacu infimo ²¹. » Zacharias, « Framea, consurge super pastorem, et in virum populi mei. Percute pastorem meum, et dispergentur oves gregis ²². » Et rursus, « Et in die illa erit, quod super frenum equi est sanctum Domino ²³. »

VIII. De Christi resurrectione.

David resurrectionem ejus prævidens dicebat, « Exsurge, quare obdormis, Domine? exsurge, et ne repellas in finem ²⁴. » Et rursus, « Exsurge, Domine, salvum me fac, Deus meus ²⁵. » Et iterum, « Exsurge, Domine, adjuva nos, et redime nos propter nomen tuum ²⁶. » Et rursus, « Exsurge, Domine, judica terram; quoniam tu hæreditabis in omnibus gentibus ²⁷. » Isaias, « Nunc exurgam, dicit Dominus, nunc glorificabor, nunc exaltabor, nunc videbitis, nunc salvabimini. Vana erit fortitudo spiritus vestri ²⁸. » Osee, « Et quærent faciem meam in tribulatione sua, et mane vigi- labunt ad me, dicentes : Eamus, et revertamur ad Dominum Deum nostrum, quia ipse rapuit, et sa- C nabit nos; percutiet, et curabit nos; sanos nos

²⁰ Psal. LXXVIII, 21, 22. ²¹ Psal. LXXXVII, 7. ²² Zach. XIII, 7. ²³ Zach. XIV, 20. ²⁴ Psal. XLIII, 25. ²⁵ Psal. III, 7. ²⁶ Psal. XLIII, 36. ²⁷ Psal. LXXXI, 8. ²⁸ Isa. XXXIII, 10, 11.

(65) In Vaticano recentiori, et in alio Siphani codice legitur, λέγει Κύριος, ὅτι ἐκ ξύλων αἶμα στάξει. Dicit Dominus, quia de lignis sanguis stillabit. Cæterum hic locus apud Jeremiam non legitur; sed verba illa, *Et deliqua sanguis distillabit*, reperiuntur in Esdræ lib. IV, cap. v, 5. An autem Nyssenius ad hunc Esdræ locum respexerit, videant eruditi. Antiquos sane Patres quartum Esdræ librum fusiorem, quam nunc sit, habuisse, ex locis quos ex eodem libro laudat Ambrosius in libro *De bono mortis*, lucide apparet.